
HB-møde den 16. januar 2010 på Hotel Ansgar, Odense 

Deltagere Lene Carlson (LC), Erling Mortensen (EM), Fritz Bennedbæk (FB) Lars Juul (LJ), Anne Mette Lynge 

(AML), og Kim Kristoffersen (KK). 

Jan Stilling (JS) Afbud. FB Deltog indtil kl. 11.00 

Referent (KK) 

1. Underskrift af diverse referater fra FU og HB 

Ingen  

2. Nyt fra BHR 

Orientering fra LJ.  

Udtagelsesreglerne for SPH DM, skal op til overvejelse grundet en utilsigtet tilmeldingskultur. 

Repræsentantskabsmødet. Alle der er på valg fra BHR, stiller op igen.   

Begynder turneringen bliver aflyst i 2010, grundet manglende tilmelding i 2009.  

Kursus i undervisningsteknik, vil blive påbegyndt i 2010 

Materiale vedr. figurant arbejde er færdigt og ligger klar som pensum for figuranter (LJ rundsender). 

BHR ønsker, at genoptage tiltaget med hundeførermøder som skal afholdes i LD-regi. 

DM 2011 skal afholdes i Kreds 30 

Sag vedr. medlem  

BHR indstiller til HB, at medlem orienteres om moral og etik ved deltagelse ved prøver. Ved gentagelse, vil 

deltagelse i officielle arrangementer blive taget op til overvejelse. Et andet medlem får ligeledes en 

henstilling om, at opføre sig korrekt og blive ved prøve til afslutning.  

Beskrivelsen af den danske dommeruddannelse, er blevet oversat til tysk. For at forhindre manglende 

udenlandsk forståelse, for de danske bedømmeres niveau. Dette er gjort på anmodning af FCI og SV. 

BHR indstiller medlem som mentalbeskriver, HB bakker op om dette. 

BHR vil arbejde frem imod en videre uddannelse af dommerne i 2010. Der er nedsat et udvalg med Helle 

Priess, Per Svoldgaard og Lene Carlson, som deltager på førstkommende BHR-møde for igangsættelse. 

EM spurgte om familiehundeudvalget. Udvalget er integreret under andre aktiviteter, men bruges ikke. 

Derfor slettes udvalgets konto fremafrettet.  

HB var enige i dette. De afsatte midler bruges i stedet til Hundekørekort.  



EM foreslog at der blev lavet et film til hjemmesiden fra DM – BHP 3, 2010, analog med HAS filmen som nu 

er lagt ind. EM har talt med John Torsvik om muligheden, dette kunne godt lade sig gøre. HB fandt forslaget 

som et godt tiltag og godkendte oplægget. EM arrangerer det videre forløb, gerne med en fra BHR.   

3. Nyt fra AR 

FB, har haft møde med DKK’s direktør Jens Glavin. Mødets formål var at drøfte om DKK kunne anvende 

Schæferhundeklubbens kopistamtavler som originalstamtavler. DKK var ikke afvisende. Grundet en 

henvendelse fra Schæferhundeklubben omhandlende en utilfredsstillende håndtering  af en AD 

bedømmelse hvor en hund først fik diagnosen 2 – og senere diagnosen 0, deltog  Jørgen Hindse,  Desuden 

blev en ny formulering af en henvendelse til FCI vedrørende HD drøftet.  

Sundhedsudvalget har tidligere sendt en ansøgning til DKK om at få bevilget støtte til et projekt til at 

undersøge omfanget af sygdommen pankreas insufficiens. HB er enige i at det er vigtigt at afdække 

omfanget af denne sygdom. Schæferhundeklubben har modtaget 35.000 kr. fra DKK til at dække 

omkostningerne til analyse af blodprøver. Der vil evt. skulle bruges yderligere penge til denne 

undersøgelse. FB og EM ser på finansieringen. 

DKK har godkendt VA præmiering og det vil komme på stambogen fremover, som titlen VA (land) eks. 

VA(DK) for Danmark eller VA(N) for Norge.  

Chiplæsere vil blive indkøbt til alle dommere og skal ligeledes kunne købes på webshop. FB giver 

oplysninger til EM om, hvor vi kan købe til en favorabel pris. EM indkøber. 

Orientering om tilbud på produktion af kårings cd. 

SV har meddelt at vi kan få optaget resultater i SID (Schäferhunde Info Dienst) fo 10€ pr. arrangement. Det 

blev diskuteret  om det er en ide, at vi deltager i dette tiltag. 

3.1 Index 

FB orienterede om at han har kontaktet DKK for at få én  til, at forklare det nye DKK indeks for vores 

medlemmer. Samtidigt orienterede FB, HB om de problemstillinger der er i det ny indeks. FB har fået 

godkendt et budget på 7500,- til foredragsholder. Dette indlæg vil blive afholdt på opdrætterseminaret. AR 

fortsætter sine undersøgelser for at afdække problemstillingerne i den ny indeksberegning. 

3.2 Dommerbesætning HAS 

Dommerbesætning og klassefordeling har været behandlet på FU-møde da den fremlagte besætning ikke 

umiddelbart kunne godkendes. 

Oplægget var, at Veteranklasser samt hvalpeklasser 6-9 mdr. skal deltage. 

Ligeledes indeholdt oplægget tysk dommer til to af  

Før FB`s indlæg redegjorde KK for det rygte omkrings hans dialog med et medlem om dommerbesætningen 

på HAS. Det var ikke KK`s hensigt at ”lægge” informationer fra møder og han undskyldte og beklagede at 

det nu var udlægningen at dialogen. KK oplyste at han ikke havde sat navne på dommerne overfor 

medlemmet. 



FB`s bemærkninger var at det ikke var i orden. FB oplyste at der var ”dødstraf” i AR for at lægge 

oplysninger. 

Herefter påbegyndte FB sit indlæg: 

EM kritiserede det sene tidspunkt i mødeforløbet at dette punkt kom frem, når FB kendte dagsorden for HB 

mødet, besigtigelsen som skulle ske kl. 11.00 med ½ times kørsel dertil.  

FB orienterede om, at AR forventer at HB respekterer avlsrådets indstilling til nye aktiviteter og 

dommerbesætning på HAS 2010. Herunder brugen af tysk dommer i to klasser.  

EM redegjorde for FU`s beslutning og indstilling til HB. Der har tidligere været en drøftelse, i forbindelse 

med det norske og svenske HAS arrangementer, hvor de respektive lande gør brug af tyske dommere, til 

bedømmelse af brugsklasser og besætning af avlsklasserne.  

I den forbindelse gik kritikken, fra dansk side på, at det ikke burde være udenlandske dommere, der sætter 

avlspolitikken for de enkelte lande, men de nationale dommere, i samarbejde med avlsrådet eller omvendt. 

Det er ikke i orden, at vi gennem året til vores arrangementer, kombi – og LD skuer benytter danske 

dommere og når så vi når til årets største arrangement, hvor avlsarbejdet fra de danske opdrættere 

fremvises og bedømmes, benyttes udenlandske dommere. Hvis vi benytter udenlandske dommere, må det 

være fordi vore egne dommere ikke gode nok og det tror FU ikke på, så har udvælgelsen af dommere ikke 

været i orden. Det er blandt andet med den baggrund, at FU ligeledes er gået ind i denne situation.  

LC nævnte. Det er på et tidligere dommermøde blevet fastsat, at der kun kan bruges udenlandske 

dommere til HAS, hvis vi ikke kan besætte klasserne med danske dommere. Det er her ikke tilfældet.  

EM nævnte: Det er avlsrådet og de danske dommere,der står for avlspolitikken  og har ansvaret herfor også 

overfor HB  i Schæferhundeklubben for Danmark, på godt og ondt, ellers giver det ingen mening.  

Avlsrådets oplæg kan derfor ikke få FU`s tilslutning.  

LC mener at Danske dommere skal dømme HAS. Det vil være et dårligt signal, at sende til vores danske 

dommere at tage en udenlandsk dommer ind til HAS. 

FB argumenterede, at en tysk dommer sagtens skulle kunne orientere sig i forhold ti det danske materiale. 

Specielt da den dommer, der var tale om havde to arrangementer i Danmark inden HAS 2010.  FB 

orienterede, at forslaget naturligvis er gennemtænkt. FB har netop valgt ikke at dømme på HAS 2010 – men 

kan være til rådighed for den tyske dommer for at videregive faktuelle oplysninger om hundematerialet. 

Her supplerede EM med at så kunne FB selv dømme brugsklassen 

KK orienterede om, at han var gjort opmærksom på, at AR var meget utilfreds og HB kunne forvente et 

svært repræsentantskabsmøde. KK tager klar afstand fra, at AR tror, at AR kan true sin vilje igennem i HB. 

Dette afspejler i KK’s verden, en manglende forståelse af reelle kompetencer og beføjelser i AR.  

FB understreger, at han er den officielle kontakt til AR.  FB beder om, at det sidste årti helst skal afsluttes i 

ro og fred. Så FB forventer at HB accepterer AR’s ønsker. 



LJ pointerede, at det ikke er i hans ånd, at der bruges udenlandske dommere til officielle danske 

arrangementer og kunne derfor ikke bakke dette op. 

AML var enig heri. 

HB beslutter.  

Veteran klasserne skal IKKE deltage på HAS. 

6-9 md. Hvalpe deltager på HAS. 

Dommerbesætning: 

Brugs hanner Rene Jørgensen Tæver Poul M 

Ung han.      F. Bennedbæk  Ung Tæve Michael Lumbye 

Yngste han F.Bennedbæk  Yngste tæve F. Andresasen  

9-12 md. han Pelle Lundquist 9-12 md. tæve   Pelle Lundquist 

6-9  md. han Anders Friis Jørgensen 6-9 md. tæve  Anders Friis Jørgensen  

HB kræver, at der bruges danske dommere, LC dømmer m/k. Den ovenstående dommer besætning er HB´s 

forslag. Er der ændringer, som skal foretages, skal AR koordinere det med HB inden offentliggørelse. 

Retningslinjer for besættelsen af danske arrangementer bliver taget op på møde med begge råd efter 

repræsentantskabsmødet. For at udarbejde klare regler for fremtiden. HB er ærgerlige over, at AR ikke har 

givet HB andre muligheder en at overtage denne beslutning.  

4. Opdrætterseminaret 

4.1 Hvem deltager, kørselsafregning, emner – foredragsholdere mv. 

På baggrund af en henvendelse fra AR (Karsten Sonne), ønskes retningslinier for refundering af kørsel til HB, 

AR, BHR og dommere i forbindelse med opdrætterseminaret, præciseret 

Som nævnt tidligere vil der være et indlæg om det nye HD index på seminaret.. Dagsordenspunktet RSV 

2000. er med for at orientere om Schæferhundeklubbens holdning til denne forening. 

HB skriver til AR vedr. godtgørelse for deltagelse. LC skriver til Karsten Sonne. FB-LJ skriver til 

rådsmedlemmer og dommere 

5. Fælles besigtigelse af ejendom.  

( Fritz Bennedbæk deltog ikke i besigtigelsen – skulle til begravelse hos Erik Lassen) 

Sekretariatet deltog i besigtigelsen af den ejendom som FU havde fundet frem til og efterfølgende tog HB 

en debat omkring evt. nye forhold for sekretariatet. 

EM orienterer at de to primære grunde til køb af ejendommen, dels, at investere klubbens midler 

fornuftigt. Samt, at sekretariatet rent teknisk, ikke ville kunne klare et tilsyn fra arbejdsmyndighederne. 

Investeringsforslaget har været vendt med revisoren, der kunne bifalde dette som et godt tiltag og at hans 

oplysning måtte videregives til HB. 



HB var enige om, at de tiltag der er nødvendige for at skabe en stor fleksibilitet, i forhold til sekretariatet, vil 

blive iværksat. 

Et enigt HB, (incl. JS og FB, som har godkendt købet via mails) godkendte forhandlingerne om og køb af 

ejendommen som vil finde sted senest 4/2-2010 . 

6. Sekretariatet 

KK forslår, at numre kommer foran emner i mails. Sekretariatet vil forsøge at huske det i fremtiden. 

HB og rådsmedlemmer bør henvise til journal numre i mails. Samtidigt bør det være sådan at man tydeligt 

skriver når noget skal journaliseres. 

7. HB sager, samt sager overført fra FU 

7.1 Lovforslag til repræsentantskabsmødet 

Forslag om lave toårige budgetter. 

Forslag om, at reglerne for stemmeberettigede ved ekstraordinære generalforsamlinger bliver rettet. §10  

tilføjes, at ”stemmeberettigede og valgbare er medlemmer med 3 måneder anciennitet.” Den nuværende 

regel om, at man kan stille op til poster uden at have stemmeret, er ikke logisk for HB. 

Der er flertal for dette i HB. 

HB 71/09-6 til 15 Kreds sag og karantæne til medlem.  

Sagen fra kreds om medlems karantæne, HB fastholdt beslutningen.   

HB 83/09-4 VS: Kredsens oplysninger på Hovedklubbens hjemmeside 

Tages med på næste HB-møde 

BHR 18/09-5 Sag vedr. brugsprøvedommer aspirant. 

FU bakker op om BHR, men sagen videresendes til HB for gennemgang. 

HB bakker op om BHR beslutningen.    

8. Økonomi 

Økonomi - budgetter 2010/11  

EM orienterede om de forskellige posters indhold og fremskrivninger.  

HB godkendte budgettet.  

Note 13 ændres fra familieudvalg til hundefører kørekort. 

8.2   Regnskabs afslutninger af arr. afstemninger og bilag 



Regnskab for 2009 og budget for 2010 godkendt 

9. Hjemmesiden 

AML undersøger muligheden for, at lave et flashdrive på hjemmesiden. AR har ubesvarede spørgsmål fra 

oktober. HB beder om en forklaring fra AR på dette.  

Brevkassen. Svar direkte til spørger journaliseres i sekretariatet.  

Referater for alle råd og udvalg skal fjernes så der kun ligger et år historisk.  

9.1 Gældende bestemmelser + love 

Skal gennemses og rettes så ting der bliver bestemt også bliver skrevet ind. 

9.2Hjemmesiden + Intranet 

Ensartethed for valg af: 

Skriftetype på alle dokumenter, som oploades til hjemmesiden 

Dokument betegnelse  

AML sørger for ensartethed og regler for valg af typografi. 

9.3 Fra IT-udvalget: 

Talte om benævnelsen af mødeindkaldelser og referater – Skal gøres mere datavenlig og standard for alle 

råd og udvalg. 

Dato(år-mrd-dag) efterfulgt udvalg og hvad (ingen punktum, ingen bindestreg og igen mellemrum i 

filenavnet) 

Forslag at dette starter fra årsskiftet 2010: 

Eks: 20091003_IT_indkaldelse 

 20091003_IT_referat 

 20091003_IT_referat_intern 

Verserende sager: (år-udvalg-løbenr- version) 

Eks: 2010HB01_01 

 2010BHR01_01 

 2010AVR01_01 

 

AML sørger for ensartethed og regler for valg af typografi. 



10 Eventuelt 

11 Næste møde 

06-03-2010 


